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ncet, încet, toamna începe să facă loc 
iernii. Este perioada pe care rușii o 

numesc „rasputitsa”. În această trecere a 
anotimpului putreziciunii parfumate spre 
imaculatul ținut al iernii, mi-a căzut în mână 
un poem al unui om alături de care, cu ani 

în urmă, am început să colind Țara Banatului, ca făurari de 
gazete locale.

Și, dacă am hotărât să public în bijuteria noastră 
gazetărească poemul său, o fac în semn de respect pentru o 
lungă și frumoasă colaborare. Numele lui? Vasile Todi.

Prof. dr. Ana-Maria COTOȘPAN
                                           

Vestire
Coboară toamna în căușul florii
Înfiorată de iubiri ce mor.
De năluciri arzând între nevroze,
Pe înălțimea ultimului dor.

Parfum de noapte ciutura iubirii
Înalță-n dimineți cu aer trist,
Păunul grațios se inventează
Armonizând cu lacrima lui Hrist.

Se-nmiresmează ziua –n culmi înalte
Și marginile lumii cu senin,
Un stol voios de gâze plebeiene,
S-au indignat sub vraja unui crin

În larg de țarini, despletesc cocorii
Bobocul evantaiului de drum,
Un nor pribeag se-nlătură din cale
Slugarnic,  transhumând în scrum.

E  liniște sub ceruri și e toamnă,
Te-aștept  confuz de patimi și semeț,
Să văduvim un lan de idealuri
Cu un gârbaci de stele-n dimineți.

TRAIAN VUIA

Î

NICOLAE BALCESCU
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JEBEL
„Cel mai important proiect este centrul medical!”

Timiș

N

Ionela-Flavia FANU

Domnule primar, am 
vorbit data trecută despre 
proiectele pe care ați reușit 
să le implementați la Jebel. 
Haideți să vorbim puțin de-
spre proiectele cu finanțare 
de la bugetul local.

 Eu zic că unul dintre 
cele mai importante este cen-

trul medical la care am început lucrările. Vorbim de-
spre un centru medical care însumează opt cabinete: 
trei vor deservi medicii de familie și stomatologia 
din localitate, iar celelalte vor fi cabinete special-
izate. Foarte important este laboratorul de analize 
care face ca locuitorii comunei să nu trebuiască să 
se deplaseze la Timișoara pentru investigații. Chiar 
locuitorii din jur pot benefica de aceste servicii.

Este un proiect pe cât de necesar, pe atât de 
ambițios.

Așa este. Să dea Dumnezeu să-l finalizăm și 
să-l dăm în folosință cât mai repede.

Ce alte proiecte se derulează în momentul 
actual pe raza comunei?

Lucrăm în continuare la trotuare. Localitatea 
noastră are 37 kilometri de străzi. Avem de făcut în 
anii care urmează aproximativ 50 kilometri de trotua- 

Sabin BOCIU- Primar al comunei Jebel
e-am reîntâlnit cu domnul primar Sabin Bociu, de data aceasta pentru a aprofunda puțin discuția 
privitoare la viitorul comunei:

re. Am demarat lucrările și sperăm ca peste doi ani, 
toată localitatea să beneficieze de trotuare stânga - 
dreapta. De asemenea, continuăm acest program de 
modernizare de străzi, în speță de asfaltări străzi, 
rigole de colectare a apei, podețe la fiecare intrare 
în casă.  Avem în lucru încă un proiect european pe 
noile măsuri care însumează 7.4 kilometri de asfalt, 
plus încă două proiecte guvernamentale tot pentru 
modernizare de străzi. Dacă implementăm aceste 
proiecte,  undeva pe la finalul mandatului meu, toate 
străzile vor fi asfaltate, vor exista trotuare pe fiecare 
stradă stânga- dreapta și canalizare. 

Categoric, Jebelul arată altfel și din ce mi-
ați spus își va schimba total înfățișarea.

Este un proces de durată. Comuna noastră a 
fost o comună tipică de câmpie, cu străzi lungi, în-
tinse. S-a muncit în acești ani pentru rețele de apă, 
pentru a putea să asigurăm apa fiecărui locuitor al 
nostru. Avem și o stație de filtrare și de clorinare a 
apei pe care societatea Aquatim urmează să o pună 
în folosință. Am modernizat iluminatul public, am 
modernizat școala din localitate, grădinița, căminul 
cultural. Deci încet, încet reușim să materializăm 
planurile noastre. Eu zic că în decursul anilor ce 
urmează localitatea noastră va arăta cu totul altfel.

n mare înțelept a dat, odată,  cea mai frumoasă definiție 
a credinței: „Credinţa este pasărea care cântă când zorii 

nu au apărut încă”.
Credința i-a călăuzit viața Prea Cucernicului nostru Părinte, 

Petru Gărău. A fost alături de jebeleni o viață întreagă, împărtășindu-
le bucurii și tristeți. S-a retras acum din viața sacerdotală, cu liniștea 
că urmașul domniei sale, Prea Cucernicul Părinte Groza va păstori 
cu înțelepciune comunitatea.  Nu e renunțat, însă, de tot la rolul 
domniei sale de părinte al jebelenilor, organizând mici excursii. Cu 
înțelepciune și o memorie fabuloasă, trece de fiecare dată în revistă 
momentele istorice importante ale locurilor pe care le viziteatează. 
Ultimele două excursii au vizat mănăstiri importante din ținutul 
Maramureșului precum 
Sfânta Ana de la Ro-
hia, și obiective turis-
tice din ținutul scăldat 
de Dunăre, la granița 
cu Banatul, unde de 
pe Dealul Moșului, se 
înalță Mănăstirea Sfânta 
Ana de la Orșova.

O viață în slujba comunității

Dialog consemnat de Ionela-Flavia FANU

CLACĂ la CULTURĂ

U
ornind de la definiția cuvântu-
lui clacă, reținem că reprezintă 

o muncă colectivă benevolă prestată 
de țărani pentru a se ajuta unii pe alții 
și care adesea este însoțită ori urmată 
de o mică petrecere. Cum în vremurile 
pe care le trăim astfel de practici nu își 
mai au rostul, o mână de oameni cu 
carte s-au gândit să organizeze întâl-
niri cu semenii lor pasionați de cultură. 
Obiectivul este de a învăța unii de la 
alții, de a socializa. La prima întâlnire, 
care a avut loc la ceas de taină, au 
participat elevi ai școlii din localitate, 
alături de studenți și profesori, prima 
temă abordată fiind Ai carte, ai parte!. 
Următoarele activități se doresc a fi mai 
dinamice, cu mai mulți participanți, 
prin care să se ducă mai departe obi-
ceiurile “clăcașilor”, acela de a spune 
povești, de a recita poezii și de a veni 
cu idei mărețe pentru viitor. 

Prof. Deliana MIRCEA

P
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CRUCEA
Gheorghe FRIGIOI - Primar al comunei Crucea

Comuna Crucea, pentru oaspeții noștri!

„Nu sunt proiectele primarului, ci ale comunității!”
Constanța

rimar de 16 ani în 
comuna Crucea din 

 judeţul Constanţa, dom-
nul Gheorghe Frigioi este 
pregătit întotdeauna să de-
mareze planuri noi pentru 
dezvoltarea localităţilor pe 
care le are în grijă. În ul-

tima perioadă, pe raza localităţilor componente s-au 
finalizat mai multe proiecte necesare pentru oameni, 
investiţii realizate fie din bugetul local, fie din alte 
surse de finanţare. Proiectele realizate în comună nu 
sunt, însă, doar rodul muncii sale în calitate de edil, 
de prim gospodar, ci reprezintă efortul susţinut al 
tuturor consilierilor locali, cu sprijinul şi în folosul 
comunităţii, consideră Gheorghe Frigioi. 

Spun întotdeauna că eu nu sunt doar primar, 

sunt alesul oamenilor pentru a le reprezenta şi apăra 
interesele, problemele. În momentul în care nu  
mai pot face acest lucru, nu văd de ce să mai stau 
aici. Nu vă ascund că, la un moment dat, am vrut 
să îmi dau demisia, pentru că toate proiectele pen-
tru care m-am zbătut au fost blocate. Numai colegii 
mei din primărie ştiu cât au muncit la ele, la câte  
uşi de ministere am bătut. Ştiţi cum este, toată lumea 
spune, în general, că primarul nu are proiecte, dar 
nu sunt proiectele primarului, ci sunt proiectele co- 
munităţii. Orice lucru făcut este pentru comunitate, 
pentru localitate, pentru oamenii care locuiesc aco-
lo. Nu mi-am făcut nici drum, nu mi-am tras nici apă. 
Ci am făcut drumuri în toată comuna, am tras apă în 
toată comuna, astfel încât şi familia  mea, care este 
membră a acestei comunităţi, să beneficieze de con-
diţii mai bune, spune primarul Gheorghe Frigioi.

Pagină realizată de Ada MAXIM

P

entru cei care nu au ajuns niciodată pe melea-
gurile comunei Crucea din judeţul Constanţa, 

prezentăm în rândurile următoare câteva date despre 
frumuseţea locurilor. Crucea este o zonă liniştită, dar 
mai ales spectaculoasă pentru peisajul dobrogean prin 
varietatea reliefului şi a elementelor naturale. În locali-
tate avem ca zonă protejată rezervaţia naturală „Alah–
Bair”, ce se întinde pe o suprafaţă de zece hectare. 
Izvorul cu apă plată existent aici reprezintă o oportu-
nitate în atragerea de investitori. În anul 2005 a fost 
pusă piatra de temelie a Mânăstirii cu hramul „Izvorul 
Tămăduirii” în apropiere de satul Crucea, construcţia 
reprezentând un pas important în atragerea turiştilor.
Teritoriul comunei a fost acoperit în trecut cu păduri, 
ale căror urme se pot vedea şi astăzi. Satul actual a 
fost fondat în anul 1882-1885, alături de satul vechi 
turcesc cu acelaşi nume. În anul 1932 primeşte denu-
mirea actuală, Crucea, nume dat de Nicolae Iorga, care 
a considerat că satul se află la intersecţia drumurilor ce 
legau Carasium cu Tomisul şi Capidava cu Ulmetum. 

P
a sfârșitul acestei luni, mai exact, în data de 
25 octombrie a.c. primarul comunei noas-

tre, domnul Gheorghe Frigioi, se va afla în orașul-
stațiune Buziaș, din județul Timiș. Domnia sa va 
participa cu acest prilej la întâlnirea membrilor 
fondatori ai Asociației Primăriilor din Banatul 
Istoric. La sfârșitul întrunirii, primarului comunei 
noastre îi va fi acordată cea mai înaltă distincție a 
Uniunii Jurnaliștilor din Banatul Istoric: Diploma 
de Excelență, cu Plachetă. 

Distincția îi va fi înmânată de Înaltprea-
sfinția Sa, Ioan, Mitropolit al Banatului istoric, 
președinte de onoare al Jurnalului interregional 
Banatul.

Din agenda domnului primar

Înaltă distincție pentru domnul Gheorghe Frigioi

L

entru asigurarea  salariului minim garan-
tat, angajatorul trebuie să plătească 1.532 

de lei, iar angajatul rămâne cu  912 de lei salariu 
net. Angajatorii care ignoră reglementările legale 
și nu vor oferi angajaților salariul minim  garan-
tat pe economie riscă amenzi de până la 2.000 de  
lei.

În condițiile în care programul normal  
de muncă este mai mic de 8 ore zilnic, salariul 
minim brut se va calcula prin raportarea la numărul 
mediu de ore, conform programului legal de lucru 
aprobat.

Ne-am interesat pentru 
dumneavoastră

P
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VARADIA DE MURES
„Avem o obligație morală față de bătrâni și copii!”

C
Crina MICULIȚ - Primar al comunei Vărădia de Mureș

Pagină realizată de Ionela-Flavia FANU

Înainte de orice, v-aș 
ruga să îmi spuneți câ- 
teva cuvinte despre dum-
neavoastră pentru ca citi- 
torii noștri să vă cunoască.

Pot să spun că m-a 
binecuvântat Dumnezeu cu 
o familie frumoasă. Sunt 
căsătorită, am un copil și 
am hotărât să intru în lumea 

aceasta, a politicii, și să candidez pentru funcția de 
primar, pentru binele comunei și pentru binele oa-
menilor. Am vrut să fiu aproape de ei și, împreună, 
să facem lucruri frumoase aici, la Vărădia de Mureș.

Doamnă primar, e un început de drum des-
tul de sinuos, acesta de edil al unei comune im-
portante în istoria Banatului. Cu ce proiecte ați 
început manadatul?

În primul rând, consider că avem o obligație 
morală față de bătrâni și copii, iar eforturile noas-
tre se îndreaptă cu precădere asupra lor. Pentru 
copii, am avut grijă ca cele trei școli să fie bine 
pregătite, am adus dozatoare de apă. Apa este  
foarte importantă pentru noi toți, îndeosebi pentru 
dezvoltarea optimă a celor mici. Am pus la punct, 
tot pentru cei mici, spațiile de joacă din comună. 
De asemenea, în parteneriat cu composesoratul din 
Nicolae Bălcescu, am efectuat lucrări de reparare 
a drumurilor agricole. Acum, ne ocupăm și de per- 
soanele vârstnice, care nu au posibilități de între-

omuna Vărădia de 
Mureș, cu satele pe care 

le administrează: Juliţa, Nicolae 
Bălcescu, Lupeşti, Baia, Stejar, 
aparținătoare județului Arad, 
este situată chiar pe malul drept 
al Mureșului, stând drept pavăză 
împotriva invadatorilor în vremu-
rile străvechi, ca primă fortificație 
pe Defileul Mureșului. Prima 
atestare documentară datează din 1369 și, deși poziția geografică și soarta nemiloasă i-au adus de-a  
lungul istoriei tot soiul de amenințări, a rămas un punct important de legătură între zona Aradului și 
Hunedoara. Târg și punct de apărare, centru grăniceresc și district cu zona de administrare până la 
Sălciva, în județul Hunedoara, străjuită de munți și îmbălsămată de ape, comuna găzduiește fostul aero-
port regal. Astăzi, Vărădia de Mureș se fălește încă cu peisaje pitorești, cu păduri impunătoare, cu glasul 
Mureșului ce susura odinioară întru chemarea oștenilor și care, azi, îndeamnă locuitorii comunei să lupte 
pentru valorificarea unui potențial imens.

În scurta noastră călătorie, am întâlnit-o pe doamna primar Crina Melania Miculiț, care ne-a vor-
bit despre planurile mărețe referitoare la Vărădia de Mureș. O femeie puternică, o mamă iubitoare și o 
prezență necesară în sânul comunității, doamna primar dorește să transforme comuna într-una de des-
tinație economică și turistică:

ținere. Dorim să le punem la dispoziție o casă caldă 
și primitoare, cu serviciile unui azil. 

Știu că nu ați neglijat nici activitățile cul-
turale…

Am organizat manifestări culturale pentru că 
au fost neglijate întru totul. De cinci ani, în comună 
nu s-a mai organizat ruga. Iar noi am reluat această 
tradiție și am organizat ruga la Julița, la Nicolae 
Bălcescu și la Vărădia de Mureș, unde am avut 
un spectacol frumos de dansuri populare, susținut 
de ansamblurile folclorice din comunele Bârzava, 
Săvârșin și Șiria.

Care sunt proiectele de anvergură la care 
lucrați în momentul de față?

Un mare proiect vizează școlile din Vărădia 
de Mureș. Dorim modernizarea acestora. Nu 
neglijăm nici școlile din satele aparținătoare, însă 
deocamdată nu dispunem de fondurile necesare. Iar 
un alt proiect prioritar pentru noi vizează infrastruc-
tura, modernizarea străzilor. Sper ca până în luna 
februarie să reușim să depunem și acest proiect. 

Să vă ajute Dumnezeu în tot ce faceți pentru 
că se observă că puneți suflet și că vă doriți mai 
presus de orice binele comunității. Vă propun să 
încheiem acest dialog cu un mesaj pentru cetățenii 
dumneavoastră, la care țineți atât de mult.

Eu le spun ca în primul rând să se iubească 
și să fie uniți. Ca să creăm o armonie, e nevoie de 
iubire.

) )

, Arad
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Hunedoara

Dovezi uimitoare ale credibilității Bibliei

Sfaturi  care  să  facă perioada de stabulație  
mai  ușoară  pentru  animale  și  crescător    

l Asigurați  pentru  fiecare  rumegător  mare  cel  
puțin  3  kg  fibroase,  iar  pentru  un  rumegător  mic  0,5  
kg. l Apa  la  o  temperatură  agreabilă  trebuie,  dacă  se  
poate,  să  fie  asigurată  la  discreție.  Investiție  profitabilă  
în  adăpători  cu  nivel  constant  sau  clapetă. l  Apor-
tul  de  furaje  concentrate  este  vital  și  trebuie  calcu-
lat  în  funcție  de  performanțele  productive  și  starea  
fiziologică. l  Calciul  furajer,  în  cantitate  de  50-100  
gr/per  animal  mare  și  10-25  gr/animal  mic,  introdus  
în  furajul  concentrat,  nu  este  facultativ,  ci  este  o  
necesitate. l Tratamentele  adiacente  bolilor  parazitare,  
profilaxiei  bolilor  infecțioase  sunt  stringente  și  trebuie  
realizate  în  strînsă  colaborare  cu  specialistul  care  tre-
bui  să  redevină  mentorul  calificat  al  micului  și  mare-
lui  fermier;  nu  încercați  să-l  înlăturați  căci  veți  realiza  
prea  târziu  că  totuși  contează  știința  sa.

Dr. Vasile VIȘĂOAN

  Veterinarul vă informează!

ncep această rubrică cu rugăciunea ca, dacă eşti 
deja un creştin, credinţa ta în Biblie să fie întărită, 

iar dacă eşti un sceptic, să îţi reconsideri scepticismul. 
Este bine să știți, dragi locuitori ai comunei Zam, că 
profeţia împlinită este ceva care deosebeşte Biblia de 
orice altă carte religioasă. Există 26 de cărţi religioase pe 
care oamenii credincioşi cred că sunt de inspiraţie divină 
(Vedele, Bhadvad-Gita, Mahabharata, Upanişadele, Cor-
anul, Cartea Mormonilor, Tripitaka etc).  Din aceste 26 
de cărţi nici una, nici măcar una, nu conţine vreo profeţie 
împlinită! Biblia este plină de sute de profeţii specifice 
şi detaliate, care au fost scrise cu sute de ani înainte de 
împlinirea lor! De fapt, uimitor este faptul că 27% din 
Biblie (mai mult de 1 din 4 versete) conţine profeţii pre-
dictive la vremea când au fost scrise. Iar autorii Bibliei 
nu au prezis nişte lucruri vagi, ca Nostradam sau Jean 
Dixon (care s-a dovedit a nu avea dreptate în repetate 
rânduri), ci foarte specifice. În numerele viitoare ale rev-
istei, vom continua acest subiect al profețiilor împlinite.

Pr. Romulus FRANCESCU

De Sfântul Dumitru, gânduri bune!

Sărbătoarea Marelui Mucenic Dimitrie este pentru noi, creștinii, ultima și cea 
mai însemnată sărbătoare a toamnei. Prilej cu care urăm tuturor celor care poartă 
numele de Dimitrie sau derivate ale acestuia multă sănătate, liniște și tăria de a duce 
mai departe spiritul românesc și datinile noastre. 

De asemenea, acum, când iarna stă să ne bată la ușă, eu vă doresc să o 
întâmpinați cu seninătate, cu căldura sufletului ce sălășluiește în fiecare dintre noi 

și cu convingerea că, împreună, suntem mai puternici.
La mulți ani binecuvântați!

Sorin NISTOR - Primar al comunei Zam
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TRAIAN VUIA
„ Vom sprijini orice acțiune care vizează învățământul!”

Vasile PETRUESCU - Primar al comunei Traian Vuia

Timiș

ragi locuitori, am 
avut parte cu toții 

de o vară și un început de 
toamnă cu multe evenimente, 
unele fericite, altele mai puțin 
dorite. Furtuna din mijlocul 
lunii august a provocat multe 
pagube și suferințe multora 
dintre cetățenii noștri. Am 

făcut tot ceea ce a ținut de mine, ca primar al vostru, 
pentru ca familiile cu casele afectate să aibă speranță 
că lucrurile se vor remedia. Vreau să le mulțumesc 
tuturor celor care au fost alături de noi, ne-au ajutat 
cu donații, au venit ca voluntari.

În altă ordine de idei, în fiecare toamnă un 

rădinița cu Program Normal Susani  
pregătește 14 copii, sub îndrumarea 

doamnei educ. prof. înv. preșcolar Mariana 
Golea

Grădinița cu Program Normal Sudriaș are 
în grijă 16 copii, pregătiți de doamna educ. 
prof. înv. preșcolar Ramona Petruescu

Grădinița cu Program Normal Jupani are 
în grijă 17 copii, pregătiți de doamna educ. 
prof. înv. preșcolar Maria Nedea

Grădinița cu Program Normal Traian Vuia 
pregătește 19 copii, sub îndrumarea doamnei 
educ. prof. înv. preșcolar Smaranda Crîșciu

La Traian Vuia, doamna prof. înv. primar 
Luminița Jurj se ocupă de clasele 0 și I, care 
însumează 20 de elevi, iar de clasele a II-a și 
a III-a, cu 18 elevi, se ocupă domnul prof. înv. 
primar Lucian Stănescu.

La Jupani la clasele 0 și I sunt înscriși 20 
de elevi, sub îndrumarea doamnei prof. înv. 
primar Dănuța Vermeșan, iar la clasele a II-a 
și a III-a, cu 20 de elevi, predă domnul prof. 
înv. primar Ionel Crîșciu.

La Traian Vuia, la ciclul gimnazial sunt: 
21 elevi în clasa aV-a, diriginte doamna prof. 
Liliana Mircea; 14 în clasa a VI-a, diriginte 
domnul prof. Adrian Panaitescu; 11 la clasa a 
VII-a, diriginte doamna prof. Elisabeta David, 
iar în clasa aVIII-a sunt 15 elevi, diriginte do-
amna prof. Andreea Magu.

moment deosebit pentru părinți, bunici și copii este 
începerea anului școlar. Am fost în mijlocul acestora 
la festivitățile de deschidere și doresc să le trans-
mit tuturor preșcolarilor și elevilor că școala este 
cea mai frumoasă parte a vieții. Le doresc copiilor 
de azi viitorul comunei de mâine, să fie sănătoși, 
să învețe cât mai bine, să aibă încredere în ei și în 
cei care îi pregătesc și să le fie binecuvântată ca-
lea spre cunoaștere! Îi asigur pe părinți că din partea 
Primăriei există o disponibilitate totală în a sprijini 
orice acțiune care vizează învățământul. Nu în ul-
timul rând, m-aș referi la Rugile satelor noastre. Mă 
bucur că ați participat într-un număr așa mare la 
sărbătorile noastre de suflet, semn bun, certitudine 
că tradițiile merg mai departe peste generații. 

D

rimarul nostru lucrează la mai multe proiecte ce 
vizează reabilitarea Căminului Cultural din Susani 

și rețeaua de canalizare din Traian Vuia. Urmează semnarea 
contractului de finanțare de către Ministerul Dezvoltării 
pentru realizarea rețelei de canalizare și a stației de epu-
rare în Traian Vuia, la care investiția se ridică la 3,8 mil-
ioane de lei. De asemenea, vor depune la AFIR, un proiect 
de modernizare a Căminului Cultural din Susani, care pre-
vede o serie de reparații interioare și exterioare, achiziții de 
mobilier, stație de sonorizare și aparatura necesară pentru 
desfășurarea activităților culturale.

na dintre prioritățile administrației locale este 
evaluarea potențialilor beneficiari privind venitul 

minim garantat. Biroul Social al Primăriei Traian Vuia a de-
marat anchetele sociale , iar cetățenii în cauză pot solicita 
ajutorul social, începând cu data de 1 octombrie.

rin grija administrației locale, începând cu anul școlar 
2016-2017,  elevii comunei merg la școală cu două  

microbuze școlare, moderne. Acestea deservesc toate 
localitățile și asigură transportul elevilor claselor I-VIII atât 
la venire, cât și la plecarea din școli. Pentru elevii de liceu, 
în urma cererilor depuse de către părinți la primărie, se vor 
introduce, de asemenea, mijloace de transport pentru a facilita 
activitatea tinerilor.

Situația elevilor 
pentru anul școlar 2016-2017

Ajutor social pentru persoanele defavorizate

Pagină realizată de Jovana STAN

Proiecte edilitare ale comunei

La școală cu microbuzul

PG
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BERZOVIA
Ioan POP - Primar al comunei Berzovia

„Eu sunt primar pentru toți!”
Caraș-Severin

L

i frumoasă de toamnă, iar în ținutul Caraș-Severinului adie vântul speranței. Speranța de mai 
bine caracterizează cel mai bine și comuna Berzovia. Aici domnul primar Ioan Pop depune toate 

eforturile pentru bunăstarea comunei.
Z

Pagină realizată de Ioan UTURE

1 octombrie - Ziua Pensionarilor

Domnule primar, nu 
pot să nu vă întreb: veniți din- 
tr-un domeniu extrem de soli- 
citant. Ați coordonat un bi- 
rou foarte greu, acela de 
cercetări penale. Ce îmi spu- 
neți despre starea infrac-
țională pe raza comunei?

Starea infracțională es- 
te în scădere. Cred că va scădea și mai mult datorită 
faptului că au fost promovați prin examen încă doi 
lucrători de poliție la Berzovia. Și eu am încredere 
mare pentru că am lucrat și știu cum e. Avem o coope- 
rare foarte bună cu șeful inspectoratului de poliție, cu 
care am fost coleg, cu șeful poliției orașului Bocșa 
și cu șefii de post din comună și comunele vecine. 
Cooperăm foarte bine și cu primarii comunelor ve-
cine: Măureni, Ramna, Vermeș, Bocșa.

Ne-ați putea spune care segmente 
infracționale sunt mai des întâlnite?

Cel mai frecvent ne confruntăm cu tăierile de 
arbori nemarcați și furturile din gospodării, dar cu o 
pondere mai mică.  În fiecare zi avem în zonă radar 
din cauza faptului că sunt multe accidente rutiere. Eu 
cunosc zona și vă spun sincer că distanța e mare și 
doi agenți de circulație nu o pot stăpâni. Mi s-ar părea 
just să mai angajeze și acolo.

V-am adresat cuvenitele urări din partea ÎPS 
Ioan, președintele nostru de onoare și din partea 
conducerii Asociației Primăriilor din Banatul Isto-
ric pentru acest mandat . Aș dori să încheiem cu un 

mesaj pentru locuitorii  întregii comunități.
Rugămintea mea este pentru tot cetățeanul. Eu 

sunt primar pentru toți. Să lase deoparte sentimen-
tele negativiste. Am câteva luni de când sunt primar 
și am făcut deja multe. Ceea ce promit și am pro-
mis se va materializa. Am început să pun la punct 
iluminatul stradal în localitatea Ghertenis, s-au făcut 
reparațiile necesare.  Urmează Fizeș. Am început să 
pietruiesc străzile din Gherteniș. La fel vom face în 
Fizeș. În Berzovia pregătim două străzi pentru pie-
truire și covor asfaltic. Deci încet, încet ne mișcăm și 
rog cetățenii să aibă răbdare.

Din vechea dumneavoastră activitate ați adus 
la primărie ordinea, pe care o respectați  cel dintâi.

Pot să vă spun că în prima zi de lucru, la 
ședință, le-am spus că nu trebuie să le fie frică de 
mine, dat fiind că am lucrat într-un domeniu special. 
Am luptat mereu pentru dreptate și adevăr. Le-am 
cerut și lor să respecte aceste valori. Sunt bucuros 
că acest colectiv pe care l-am preluat de la domnul 
Luca a început să se unească și că lucram în echipă. 
Respectăm cetățeanul, el este contribuabilul. Înainte 
lucrurile erau puțin diferite, dar acum se intră pe 
făgașul normal.

Domnule primar, ați adus la Berzovia și 
înțelepciunea ardelenească.

Și sunt credincios. Fac parte din Consiliul 
Parohial al satului Gherteniș. Sunt un bun creștin, așa 
cum m-au învățat părinții.

Felicitări și să ne revedem cu bine!
Doamne ajută!

iecare dintre noi avem oameni 
dragi nouă care acum sunt în 

vârstă. Aceasta e legea vieții. Noi trebuie 
să ne gândim la cei patru milioane de pen-
sionari care au muncit o viața întreagă ca, 
acum, la bătrânețe se descurce cu greu… 
Gândurile mele se îndreaptă spre toți pen-
sionarii localităților Berzovia, Gherteniș 
și Fibiș. Poate că o duc mai greu din 
punct de vedere material, dar pentru ei să 
fie numai zile cu soare, să aibă sănătate, 
bucurii și fericire în suflet! Bunul Dum-
nezeu să vă dea viață îndelungată și 
liniște până la adânci bătrâneți. Cu stimă, 
vă sărut mâna care poate vă tremură și 
obrazul îmbătrânit de vreme!

a 12 septem-
brie a avut 

loc deschiderea nou-
lui an școlar, 2016-
2017. La școlile din 
Berzovia și Gherteniș 
forfota elevilor a fost 
generală, iar entuzi-
asmul lor a dat semne 

că rezultatele vor fi pe măsură. La festivitatea de deschidere au 
fost prezente autoritățile locale, în frunte cu domnul primar Ioan 
Pop, care împreună cu părinții și bunicii, le-a urat elevilor un 
an rodnic, sănătate și conștiinciozitate. La Gherteniș, au onorat 
această festivitate Prea Cucernicul părinte paroh Daniel Crecan, 
domnul director Dan Miholcea, doamna director adjunct Mona 
Gașpar Chiodan și domnul consilier al învățământului Ioan Uture.

F
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BAIA
Ziua educației, 

sărbătorită la Grădinița din Camena

Tulcea

atura ne aseamănă, educaţia ne deosebeşte, 
spunea Confucius. În 5 octombrie, în întrea-

ga lume, s-a sărbătorit Ziua Mondială a Educaţiei. 
Evenimentul ţine să ne reamintească faptul că o 
educaţie de calitate reprezintă cheia unei reuşite 
profesionale. În această zi deosebită, le mulţumim 
tuturor dascălilor care, înainte de orice, pun suflet în 
procesul de predare, ajutând la formarea unor carac-
tere puternice şi de valoare. 

De Ziua educaţiei, şi copiii de la grădiniţele 
şi şcolile din satele comunei Baia, din judeţul Tul-
cea, şi-au sărbătorit dascălii. Au lăsat la o parte 
activităţile didactice şi au trecut la cele recreative. 
Evenimentul a fost marcat, în 5 octombrie, şi de 
către doamnele educatoare de la grădiniţa din  
Camena, care împreună cu cei mici au făcut desene 
pe asfalt, plimbări în aer liber prin împrejurimi şi  

au organizat jocuri menite să dezvolte capacităţile 
intelectuale ale prichindeilor. O zi în care dascăli  
şi învăţăceii au lăsat deoparte procesul educaţional  
şi s-au bucurat împreună de ziua frumoasă, cule-
gând în sertarul cu amintiri multe zâmbete şi voie 
bună. Potrivit datelor publicate pe portalul oficial al 
Primăriei, în localitatea Baia există trei şcoli, dintre 
care două sunt pentru clasele I – IV şi una pentru 
clasele I – VIII. De asemenea, funcţionează şi un 
număr de trei grădiniţe. Unităţile de învăţământ sunt 
dotate corespunzător cu calculatoare. Pe teritoriul 
comunei mai funcţionează o şcoală pentru clasele 
I – VIII în localitatea Ceamurlia de Sus şi câte o 
şcoală pentru clasele I – IV în celelalte localităţi 
componente, cu excepţia satului Caugagia, unde nu 
există nici şcoală şi nici grădiniţă. Profesorii care 
îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul comunei sunt 
titulari şi calificaţi. 

Pagină realizată de Ada MAXIM

N

Pe teritoriul comunei 
Baia din judeţul Tulcea, sectorul 
privat dispune de peste 80 IMM-
uri. Conform datelor publicate 
pe portalul oficial al Primăriei, 
comerţul, mica industrie şi 
prestările de servicii (fabrica de 
ulei, morărit, brutărie, atelier 
reparaţii auto, staţie îmbuteliere, 
ateliere de vulcanizare, frizerie, 
depozit lână și piei pentru ex-
port, export de cerea-le, societate 
de export de animale, stații GPL) 
sunt alte activităţi ale locuito-
rilor din comună. În localitatea 
Baia se află două staţii de ali-
mentare cu carburanţi pentru au-
toturisme şi pentru utilajele agri- 
cole, precum şi cariere de piatră 
şi prelucrare piatră. La nive-

lul comunei există, de aseme-
nea, acţiuni de exploatare a 
potenţialul eolian, fapt demon-
strat de existenţa unor firme 
private care folosesc această 
resursă. O parte din investitori 
sunt în faza de emitere a avi-
zelor, în timp ce alţii au con-
struit deja (se preconizează a se 
construi în jur de 200 de turbine, 
în prezent existând pe teritoriul 
comunei 12). Aceasta reprezintă 
principala sursă a veniturilor  
proprii. Cel mai atractiv factor 
din comunitate pentru potenţialii 
investitori este accesul comunei 
la drumul european. În ultima 
perioadă, mediul de afaceri s-a 
îmbunătăţit şi s-a înregistrat o 
creştere lentă a puterii economice 

a comunităţii. Cu toate acestea, 
valorificarea resursei de ener- 
gie eoliană şi modernizarea acti-
vităţilor de zootehnie sunt impor-
tante pentru dezvoltarea mediu-
lui privat, fapt ce va conduce la 
o creştere implicită de locuri de 
muncă pentru populaţie.

De la nord la sud, terito-
riul comunei este tranzitat şi de 
calea ferată Medgidia – Tulcea.    
Situaţia mijloacelor rutiere de 
conexiune ale comunei cu cele-
lalte localităţi este favorabilă 
pentru potenţialii investitori. 
Serviciile de transport public 
ce asigură legătura cu celelalte 
localităţi sunt destul de diversifi-
cate, întrucât pe teritoriul comu-
nei există autogară şi gară.

Activități economice în comuna Baia
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FÂRLIUG Caraș-Severin

Părinții care pleacă la muncă în străinătate 
trebuie să anunțe autoritățile

E

Î

La Fârliug a ostenit nedreptatea
Vasile TODI - Președinte al Uniunii Jurnaliștilor din Banatul Istoric

La Fârliug în miez 
de toamnă, domnule 
președinte?

În drumurile mele 
 prin Țara Banatului, po-

posesc deseori în această 
comună fruntașă a  
Banatului de munte.

Comuna are din nou primar...
Da, semn că la Fârliug a ostenit nedreptatea. 

Sper să nu ostenească și inima lui Ioan Borduz. Din 
păcate, domnul Borduz este prea încrezător în oa-
meni. Mi-aș dori ca acest bărbat să-și amintească 
mai des că în România singurul lucru care nu  
se condamnă este răutatea oamenilor.

Cum vă pare Fârliugul  în toamnă?

 nceput de octombrie, la ieșirea din clădirea școlii îl întâlnim pe domnul Vasile Todi, președintele 
Uniunii Jurnaliștilor din Banatul Istoric. Cum să nu stăm de vorbă?

A fost o perioadă de câteva luni când s-a putut 
cântări cu vederea absența primarului Borduz. Înce-
peau lucrurile să alunece de pe osia normalității. Dar 
dincolo de acest aspect administrativ, Fârliug este 
comuna locuită de oameni cu caractere sănătoase. 
Dovadă stă realegerea lui Ioan Borduz.

Dacă ați face politică, în ce partid v-ați înscrie?
Dacă ar exista un partid al celor ce în țara asta 

nu sunt siguri de nimic, m-aș înscrie acolo.
Dialogul nostru are loc chiar pe pragul școlii. 

Un sfat pentru elevii acestei școli?
Nu numai pentru ei, ci și pentru toți cititorii  

jurnalului dumneavoastră, constatarea Sfântului 
Francisc de Assisi: „Pe lumea asta am nevoie de 
puțin; iar de puținul acela am nevoie și mai puțin”.

Consemnat de Jovana STAN 

ste bine să știți că exis- 
tă un proiect de lege 

adoptat care spune că părinții 
care pleacă la muncă în străi-
nătate trebuie să anunțe 
autoritățile. Camera Deputaților 
a adoptat, pe data de 3 septem-
brie 2013 (cu 322 voturi „pen-
tru”, 1 „împotrivă” și 1 abținere), un proiect de lege 
care prevede acest lucru. Camera Deputaților este 
for decizional cu acest proiect.

Proiectul modifica Le-
gea 272/2004 privind protecția 
și promovarea drepturilor 
copiilor. Acest proiect pre-
vede ca părinții care pleacă 
să muncească în străinatate să 
notifice cu 40 de zile înainte 
autoritățile locale despre acest 

lucru, menționând și persoana care va avea grijă de 
copil în perioada respectivă.

Lucia MARINESCU

Din istoria secretă a României

ititorii noștri, trebuie 
să știe că a fost un timp 

când, prin metodele represive 
folosite de statul comunist de 
tip sovietic, cele „medicale” au 
fost deseori experimentate cu 
succes pentru a face să dispară 
personalități ale vieții politice, 
cultural-ștințifice și militare, de-
venite incomode rușilor.

După vizita la Moscova din 
24-26 iunie 1963, când în frun-
tea unei delegații de partid și de 
stat, examinase o seria de pro-

bleme ale CAER și Tratatului de 
la Varșovia, Gheorghiu-Dej a fost 
depistat cu o hamaturie masivă 
predominant terminală. Până la 
acea dată, liderul de la București 
se bucurase de o sănătate de fier, 
de unde s-a dedus că pe timpul 
șederii în Capitala sovietică fuse-
se iradiat. Ceea ce începuseră 
„specialiștii” de la Kremlin tre-
buia finalizat de agenții de la 
București, adică Dej urma să 
primească lovitura de grație de la 
doctorul A. Molin, venit în Româ-

nia pe tancurile sovietice și ajuns 
între timp șeful Secției Urologie 
de la Spitalul Elias. Supus, după 
intervenția chirurgicală, la suges-
tia dr. Molin, la un tratament tera-
peutic total contraindicat – ira- 
dieri intensive – sfârșitul lui Dej 
nu mai era decât o chestiune de 
timp. Ca o ironie a soartei, mai 
târziu, sovieticii i-au instruit pe 
colegii lor români asupra utilizării 
iradierii radioactive pentru a gene-
ra forme galopante de cancer.

Dorina TRAIAN 

Decese din „necesități istorice”
C
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CUMPANA

Primăria comunei Cumpăna 
vă informează!

„Rodul Pământului” - Zilele Recoltei la Cumpăna

)

P

Constanța

V
Vioara maestrului George Enescu 

a răsunat la Cumpăna!

În perioada 17 - 18 septembrie, pe stadionul 
din ca-drul Complexului Sportiv “Victoria”,  

a avut loc cea de-a XIV-a ediţie a Festivalului  
“Rodul Pământului - Zilele 
Recoltei la Cumpăna”,  eve- 
niment dedicat pământului, 
gastronomiei, bogăției etno- 
grafice și folclorice. Eveni- 
mentul, organizat de Primăria 
şi Consiliul local Cumpăna,  
a adunat  laolaltă producă-
tori agricoli şi gospodine 
din comună, dar şi gospo-
dari din ţară veniţi să-şi pre- 
zinte hărnicia şi priceperea în 
bucătărie şi la lucrul câmpu-
lui. 

În cadrul festivalului 
au avut loc parada portului popular, ateliere de 
gastronomie aplicată, prezentare de reţete inedi- 
te, realizarea celei mai mari plăcinte dobrogene, 
la care au participat mii de spectatori. Standurile 

cu produse tradiţionale şi materiale de prezentare 
turistică şi populară, alături de expoziţiile de ani-
male şi păsări au transpus publicul în obiceiurile 

tuturor zonelor etnografice 
ale ţării. Pe stadionul din lo-
calitate au fost desfăşurate 
şi spectacole de muzică şi 
dansuri folclorice, concur- 
suri, premieri ale celor mai  
buni gospodari din Cumpăna 
şi multe alte surprize. 

Vizitatorii şi-au apro- 
vizionat cămările cu legume  
şi fructe de toamnă, com-
ercializate la preţ de pro- 
ducător, festivalul fiind înche-
iat cu un frumos foc de arti- 
ficii. 

I-am invitat pe toţi să vină la festival, în spiri-
tul prieteniei şi al tradiției, dar şi pentru a pune în 
valoare roadele pământului, a precizat doamna pri-
mar, Mariana Gâju.

Pagină realizată de Ada MAXIM

ioara maestrului George Enescu s-a auzit şi la Cumpăna, în cadrul 
unui proiect desfăşurat de doi artişti români, violonistul Gabriel 

Croitoru şi pianistul Horia Mihail. Cei doi protagonişti vor să valorifice 
moştenirea marelui musician, care, la vremea sa, a cântat în şcoli, pe front, 
în spitale, încercând să aducă prin muzică alinare, dar şi să convingă cât 
mai mulţi oameni de frumuseţea muzicii clasice. Urmând acest model, vio-
lonistul Gabriel Croitoru şi-a propus, prin turneele sale, să ajungă în cât mai 
multe localităţi din România. În unele sate şi chiar oraşe mici nu ajunsese 
până acum niciodată un turneu de muzică clasică, spectatorii nu păşiseră 
într-o sală de concert sau nu văzuseră instrumente pe viu. Trecând prin 
experiența de a cânta pe mari scene ale lumii, în orașe mari, în București 
la Sala Radio sau Ateneu, dar și în orașe mai mici ale țării, lipsite de viață 
muzicală, şi inspiraţi de exemplul lui George Enescu, care, cu multă gen-
erozitate şi dragoste de oameni şi muzică, a mers cu vioara sa, Guarneri del 
Gesu, pe front, în spitale, în sate, acolo unde cei mai mulţi aveau nevoie de 
ea ca alinare, cei doi muzicieni continuă şirul turneelor intitulate “Vioara lui 
George Enescu la sate”, la iniţiativa Radio România Cultural, în parteneriat 
cu Radio Constanţa. Turneul va fi şi anul acesta o frumoasă aventură a doi 
extraordinari artişti care vor poposi în locuri unde mari interpreţi ai muzicii 
clasice au cântat extrem de rar sau niciodată. Comuna Cumpăna din judeţul 
Constanţa s-a numărat printre localităţile prin care va trece acest turneu 
deosebit, alături de Alba Iulia, Câmpia Turzii, comuna Viișoara din judeţul 
Cluj, comuna Mihail Kogalniceanu din județul Constanța, Slatina, Pitești, 
comuna Aninoasa din judeţul Dâmbovița, Deva şi București. Programul 
concertelor cuprinde piese de largă popularitate din literatura pentru vioară 
şi pian. Lucrări ale unor compozitori precum Tartini, Beethoven, Enescu, 
Chausson, Ravel vor putea fi ascultate în cadrul recitalurilor.

rimăria comunei anunţă 
publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Moderni-
zare străzile: Mioriţei, Vlad 
Ţepeș, Narcisei şi intersecţia 
străzii Ştefan cel Mare cu stra- 
da Padeş în comuna Cumpăna, 
judeţul Constanţa – L=1.341 
M” propus a fi realizat în co-
muna Cumpăna. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului 
Constanţa, strada Unirii, nr. 
23, Constanţa, zilnic, între 
orele 9–13, şi la sediul Primă-
riei Cumpăna, zilnic, între ore- 
le 9 – 13. Observatiile publicu- 
lui se primesc la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului 
Constanţa, de luni până vineri, 
între orele 9 – 13.
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NICOLAE BALCESCU

Viorel BĂLAN - Primar al comunei Nicolae Bălcescu

Primarul Viorel Bălan, felicitat pentru proiectele realizate

Constanța

)

L

Pagină realizată de Ada MAXIM

a început de an şcolar, 
primarul comunei 

Nicolae Bălcescu, Viorel Bălan, 
împreună cu consilierii locali, 
dar şi cu oaspeţi de la Consiliul 
Judeţean Constanţa, au efectuat 
o vizită la şcoală pentru a 
fi alături de elevi şi cadre 
didactice la acel moment 
deosebit. Cu această ocazie 
a avut loc şi o întâlnire de 
lucru cu doamna director 
a Şcolii Gimnaziale nr. 1 
Dorobanțu, Rodica Paleru. 
Prezent la discuţii a fost şi 
domnul Bogdan Bola, mem-
bru al Comisiei de Educație a 
Consiliului Județean Constanţa, 
care şi-a exprimat opinia faţă de 
cele văzute, public, pe contul său 
de socializare, aducând şi laude 
edilului din Nicolae Bălcescu 
pentru realizările administraţiei 
din ultima vreme. Astfel, chiar
dacă nu m-am urcat plin de emo-
ții pe nicio catedră sau scară, 
am putut afla mai multe dintre 
problemele urgente ale cadrelor 
didactice şi ale elevilor din co-

L

„Este o comuniune între primar și cetățeni în a pune 
în aplicare proiectele pe care le avem!”

mună. Ştiați că această localitate 
a județului nostru, cu aproximativ 
5300 de locuitori şi peste 800 de 
elevi, nu a primit niciodată fon- 
duri din partea CJC pentru gră-
dinița şi şcolile din localitate? 

Şcoala din Dorobanțu necesită 
reparații de anvergură atât la 
structura de rezistență a clădirii, 
cât şi la structura din lemn a 
acoperişului care este putrezită 
(unele clase sunt practic inuti-
lizabile); mobilierul din clase 
este acelaşi care era cândva fo-
losit de către bunicii elevilor de 
acum; nu există jaluzele/perdele 
în niciuna dintre clase; cu toate 
că există peste două mii de metri 
pătrați de curte, aceasta nu este 

amenajată în niciun fel şi există 
riscul major al accidentării ele- 
vilor. Toate îmbunătățirile şi re- 
parațiile de până acum, aduse 
grădiniței şi şcolii din Doroban- 
țu, au fost făcute din fondu- 

rile primăriei sau din sponso- 
rizările atrase de către dom-
nul primar şi domnul vice-
primar, pe care doresc să îi 
felicit pentru faptul că nu 
s-au dat bătuți şi au continu-
at să lupte pentru asigurarea 
unor condiții decente pentru 
ca cei mici să îşi poată con-
tinua cursurile în această 

localitate. În speranța şi cu con-
vingerea că noua conducere a 
CJC va înțelege mai bine pro-
blemele comunității din Nicolae 
Bălcescu, voi solicita finanțare 
printr-un proiect de hotărâre, în 
calitatea de membru al Comisi- 
ei de Educație a Consiliului Jude- 
țean, pentru a rezolva cât se poate 
de urgent măcar o parte din pro- 
blemele elevilor de aici, a de-
clarat Bogdan Bola.

a Nicolae Bălcescu 
lucrările continuă 

în ritm susţinut, comuna 
fiind în plină transformare 
prin realizarea de lucrări 
menite să îmbunătăţească 
nivelul de trai al locuito-
rilor. De exemplu, prin-
tre lucrările derulate în 

această perioadă, autorităţile publice locale lucrează 
şi la un proiect privind asfaltarea drumului ce leagă 
localitatea Dorobanţu de Cuza Vodă, dar şi pen-
tru asfaltarea pe drumuri interioare la Dorobanţu, 
lucrări de maximă necesitate comunei. Aflat la câr-

ma Primăriei de mulţi ani, primarul Viorel Bălan 
spune că demarează proiecte în urma discuţiilor pur-
tate cu cetăţenii, deoarece nu uită niciodată că da-
torită oamenilor satului ocupă această poziţie. Ceea 
ce simt eu că e nevoie pentru Nicolae Bălcescu, simt 
şi cetăţenii. Este o comuniune între primar şi cetă-
ţeni în a pune în aplicare proiectele pe care le avem. 
Ideile, opiniile tuturor locuitorilor sunt importante 
şi le vom lua în considerare, analizându-le cu aten- 
ţie. Vom încerca să le punem în practică pentru pros- 
peritatea comunităţii noastre. Toată echipa mea va 
asigura o totală implicare în activitatea adminis-
trativă a autorităţii locale, modernă şi cu obiective 
ambiţioase” a explicat edilul din Nicolae Bălcescu.
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Sorin GRINDEANU - Președinte al Consiliului Județean Timiș

Domnule Sorin Grindeanu, ați pregătit lista 
PSD Timiș cu toți candidații care vor participa la 
alegerile parlamentare din decembrie 2016?

Suntem în precampanie și încă lucrăm la 
completarea listei cu candidații pentru Camera 
Deputaților și Senat. Avem libertate totală de la 
București să decidem cum știm aici, în Timiș. Mai 
lucrăm la listă, dar trebuie trecută prin structurile in-
terne ale partidului. 

Consiliul Judeţean Timiș a pus 
la punct, recent, două proiecte foar-
te importante pentru judeţ şi pentru 
Timişoara. Despre ce e vorba?

Consiliul Județean Timiș și Poliția 
Rutieră au semnat protocolul de colabo-
rare privind controlul traficului greu pe 
drumurile județene. Mesajul CJT către 
transportatori este clar: “Respectați le-
gea!”. Atrag atenția că şoselele sunt distruse de ca-
mioane grele care circulă fără avizul poliţiei şi al 
CJT. De aceea poliţiştii rutieri şi inspectorii CJT fac 
verificările maşinilor de mare tonaj.  Am vrut să dăm 
greutate acestui demers pentru a arăta decizia celor 
două instituţii de a pune în practică protocolul. E un 
subiect de care am vorbit foarte mult lunile trecute, 
legat de inspecţii comune pe drumurile județene din 
Timiș. Prin acest protocol se înfiinţează echipe mixte, 
formate din inspectori ai CJ Timiș și ai Poliției Ru-
tiere Timiş. Vrem să reușim să instaurăm legea pe 
drumurile județene. Lucrul acesta putem să-l facem 
prin această colaborare instituțională, care, oficial, 
începe prin semnarea acestui protocol.

De ce este important acest proiect pentru 
Timiș, domnule Grindeanu?

Sunt multe plângeri de la locuitorii județului că 
le sunt stricate zidurile caselor din cauza trepidaţiilor 
venite de la traficul greu. Din păcate, în județul Timiș, 
pe rețeaua de drumuri județene, nu s-a respectat le-
gea și aici intervine vina instituției noastre. Cetățenii 
sunt păgubiți, iar CJT pierde fiindcă nu încasează ba- 
nii pe acele autorizații speciale de transport. În al 
doilea rând, tot noi trebuie să reparăm drumurile. 

Care e situația actuală ?
Deocamdată există un cântar fix și se mai 

achiziționează încă un cântar mobil. Este un experi-

ment care,  dacă va avea succes, va fi extins și în alte 
locuri din Timiș. Decizia este ca autocamioanele cu 
greutatea de până în 25 de tone să poată circula liber, 
iar pentru cele cu greutatea cuprinsă între 25 -40 de 
tone va trebui autorizație specială de transport. 

Cum stați cu proiectul – construirea aparta-
mentelor pentru medicii rezidenţi în Timişoara?

Al doilea mare proiect cu un impact foarte 
important pentru Timişoara este faptul 
că ANL şi Consiliul Judeţean Timiş vor 
construi cinci blocuri pe Calea Girocului, 
în zona fostei cazarme militare, dintre 
care unul este pentru medicii rezidenţi. În 
total vor fi ridicate 110 apartamente, din-
tre care 22 pentru tinerii doctori. Vreau 
să amintesc că Timișul a avut alocate 
20 de milioane de lei pentru construcția 
a patru blocuri ANL și acest proiect tre-

buia implementat în primele opt luni ale anului. Cu 
toate acestea, şeful ANL a decis să mai aştepte. De 
aceea vreau să îi mulţumesc public pentru că a avut 
răbdare. Puteau fi luați ușor acești bani și dați în altă 
parte. Nu am nicio explicație că nu s-a demarat lu-
crarea în primele luni ale anului 2016. Acum, sun-
tem în linie dreaptă. În plus, am primit înștiințarea 
de la ANL pentru construcția încă a unui bloc pentru 
medici rezidenți, în același loc, în calea Girocului. 
Acolo sunt peste 10 ha. Până acum nu a existat ce-
rere din partea orașului, nici din partea CJT, pentru 
construcția de blocuri pentru medicii rezidenți. Des-
chiderea a venit invers, dinspre ANL spre noi. Sper 
ca  în această toamnă să începem practic proiectul.

În această vară a luat ființă Asociația 
Primăriilor din Banatul Istoric – din care fac par-
te administrațiile locale din Timiș, Arad și Caraș-
Severin. Cum vi se pare această inițiativă?

Am urmărit în timp activitatea acestei struc-
turi și consider că e binevenită înființarea Asociației 
Primăriilor din Banatul Istoric. Voi fi parte activă în 
tot ceea ce înseamnă responsabilitățile pe care le am 
din perspectiva funcției de președinte al CJT și sper 
că lucrurile vor evolua bine în continuare, spre folo-
sul tuturor primăriilor și locuitorilor județului și al 
întregului Banat.

Dialog consemnat de Gheorghe MIRON

A sta de vorbă cu domnul Sorin Grindeanu înseamnă a dialoga cu un om care, prin fiecare răspuns 
la întrebările tale, limpezește lucrurile. Fapt cu atât mai lăudabil, cu cât domnia sa, politician 

fiind, nici măcar nu încearcă să minimizeze circumstanțe nefavorabile prin răspunsuri „politicianiste”.


